
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CHAMPORCHER 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

DEL TECNICO COMUNALE  
 
 

N. 80 DEL 19/12/2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE 
CORRETTA POSA MONTAGGIO CAPANNONE DI PROPRIETA 
COMUNALE IN LOC. CHARDONNEY PER L'ANNO 2024, ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA EDIFICI COMUNALI E VARIAZIONE 
CATASTALE FOYER DE FOND MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO 
DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART 120, COMMA 1, DEL DLGS 
36/2023. CIG B4E04DC1A4 (CIG COLLEGATO B153E2EBF7) 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE CORRETTA POSA 
MONTAGGIO CAPANNONE DI PROPRIETA COMUNALE IN LOC. CHARDONNEY PER 
L'ANNO 2024, ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA EDIFICI COMUNALI E 
VARIAZIONE CATASTALE FOYER DE FOND MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO 
DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART 120, COMMA 1, DEL DLGS 36/2023. CIG 
B4E04DC1A4 (CIG COLLEGATO B153E2EBF7) 

 
L A  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ U F F I C I O  T E C N I C O  

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 
venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale sovracomunale di 
Hone, Bard, Champorcher e Pontboset;  
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hone, Bard, Champorcher e 
Pontboset”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 con il quale 
la dr.ssa Elisa Maria Vuillermoz, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva 
nominata responsabile dell’ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con 
decorrenza dal 01.01.2024 per anni uno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 20.12.2023 recante: "Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.LGS n. 267/2000 - Periodo 2024/2026. Approvazione"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 20.12.2023 recante: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2024 recante: “Approvazione del 
documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai 
responsabili di spesa"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 19.04.2024 recante: “Approvazione 
schema del rendiconto 2023 e Relazione illustrativa della Giunta Comunale”; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 18 del 23.04.2024 recante: “Affidamento servizio di 
redazione relazione corretta posa montaggio capannone di proprietà comunale in Loc. 
Chardonney per l'anno 2024, attestati di prestazione energetica edifici comunali e variazione 
catastale foyer de fond. CIG B153E2EBF7”, con la quale si affidava il soprarichiamato servizio 
all’al professionista Ing Silvano CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF CHRSVN64B24A326L), via 
Janin, 15 - 11020 Donnas (AO), per un importo di € 1.930,00, contributo Inarcassa 4% e IVA 22% 
esclusi, pari a complessivi € 2.448,78 contributo Inarcassa 4% e IVA 22% inclusi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito del Comune di Champorcher per 
locazione immobile comunale ad uso direzionale (uffici, studi professionali) sito presso l'ex 
municipio in Champorcher, Frazione Loré n. 42, censito al catasto fabbricati al Foglio 30 con 
mappale 1613 sub. 2, in scadenza al 18.12.2024; 
 
DATO ATTO che in riferimento al suddetto avviso e ai fini della formalizzazione del relativo 
contratto di locazione risulta necessario rinnovare gli attestati di prestazione energetica dell’edificio 
di proprietà comunale, in Frazione Loré n. 42, censito al catasto fabbricati al Foglio 30 con 
mappale 1613 sub. 2; 
 
RILEVATO che per quanto sopraesposto, risulta pertanto necessario estendere il servizio in 
argomento con la suddetta prestazione professionale, non prevedibile in fase di affidamento, e 
relativa al rinnovo dell’attestato di prestazione energetica dell’edificio di proprietà comunale, in 
Frazione Loré n. 42, censito al catasto fabbricati al Foglio 30 con mappale 1613 sub. 2; 
 
VISTO il preventivo assunto al civ. prot. 8858 del 11.12.2024 trasmesso dal professionista Ing 
Silvano CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF CHRSVN64B24A326L), via Janin, 15 - 11020 
Donnas (AO) che per la redazione dell’attestato di prestazione energetica dell’edificio di proprietà 
comunale, in Frazione Loré n. 42 (F 30, M 1613, sub 2) ha offerto un importo di € 150,00 oltre 
contributo Inarcassa 4% e IVA 22% pari a complessivi € 190,32, contributo Inarcassa 4% e IVA 
22% inclusi; 
 
RICHIAMATO l’art.120. (Modifica dei contratti in corso di esecuzione), comma 1: “Fermo quanto 
previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi 
previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo 
quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: (…) lett. b): per la 
sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, 
ove un cambiamento del contraente nel contempo: (1) risulti impraticabile per motivi economici o 
tecnici (2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 
(…) e comma 2: “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo 
se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In 
caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali 
modifiche successive non eludono l’applicazione del codice”; 
 
RITENUTO quindi di procedere con la necessaria modifica contrattuale, stanziando a copertura 
delle spese aggiuntive oggetto del presente provvedimento, la somma complessiva di € 190,32; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 190,32 trova copertura sul bilancio di previsione 
pluriennale 2024-2026, E.F. 2024, alla voce: 10102/25 Prestazioni professionali (ufficio tecnico)”; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Ing Silvano CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF 
CHRSVN64B24A326L) nei confronti di Inarcassa rilasciata dall’Ente in data 17.12.2024 con 
protocollo Inarcassa.2226035.17-12-2024 (acquisita al protocollo comunale n. 9099 del 
17.12.2024); 
 
RITENUTO pertanto di assumere correlato impegno di spesa a carico del bilancio 2024-2026, E.F. 
2024, in favore dell’Ing Silvano CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF CHRSVN64B24A326L); 
 
DATO ATTO che alla modifica contrattuale in argomento è attribuito il CIG: B4E04DC1A4; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Champorcher. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI APPROVARE quanto in premessa. 

 
2) DI MODIFICARE, per i motivi citati in premessa, e ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e 

comma 2 del d.lgs 36/2023, il contratto relativo all’incarico di affidamento del servizio di 
redazione della relazione di corretta posa montaggio capannone di proprietà comunale in 
Loc. Chardonney per l'anno 2024, degli attestati di prestazione energetica edifici comunali e 
della variazione catastale del Foyer de fond sottoscritto con il professionista Ing Silvano 
CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF CHRSVN64B24A326L), via Janin, 15 - 11020 Donnas 
(AO), per la redazione dell’attestato di prestazione energetica dell’edificio di proprietà 
comunale, in Frazione Loré n. 42 (F 30, M 1613, sub 2) ha offerto un importo di € 150,00 
oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22% pari a complessivi € 190,32, contributo Inarcassa 
4% e IVA 22% inclusi. 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 190,32 in favore del professionista Ing Silvano 
CHERAZ (P I.V.A. 00624790077/CF CHRSVN64B24A326L), sul bilancio di previsione 
pluriennale 2024-2026, E.F. 2024, alla voce: 10102/25 Prestazioni professionali (ufficio 
tecnico)” (Imp. 437/2024); 
 

4) DI DARE ATTO che la modifica del contratto, pari a € 190,32, verrà regolata a mezzo lettera 
commerciale con eventuali spese, se dovute, a carico dell’aggiudicatario, ai sensi di legge. 
 

5) DI DARE ATTO che alla modifica contrattuale in argomento è attribuito il CIG: B4E04DC1A4. 
 

6) DI DARE infine ATTO che la spesa è esigibile nell’E.F.2024. 
 

7) DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 
liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 
 

 
          La responsabile U.T. 

  Elisa Vuillermoz 
     Documento firmato digitalmente 
 

 
VISTO ai sensi dell’art. 20, comma 7 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 
Champorcher, il 19/12/2024 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
firmato digitalmente 

 MORELLI Laura 
 

********************************************************************** 
 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Champorcher, il  19/12/2024 

LA SEGRETARIA COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

______________________________ 


